sebagaimana kita kenal kini, diberi nama sesuai dengan para imam yang hidup

saat itu. Madzhab Syafi‟i, Maliki, Hambali, Syiah (disini hanya mengkaji

syiah Ja‟fari dan Zaidi) dan Ibadi, diberi nama sesuai sesuai dengan nama

imamnya, yaitu Muhammad ibn Idrīs al-Syāfi‟ī (w. 240 H/854 M), Mālīk ibn

Anas (w. 197 H/798 M), Abū Hanīfah al-Nu‟mān ibn ṡābit (w. 150H/767 M),

Ahmad ibn Hanbal (w. 241 H/855 M), Ja‟far al-ṣādiq ibn Muhammad al-Bāqir

(w. 148 H/765 M), imam ke-6 dari 12 imam Syiah), Zaid ibn „Ali Zain al-

„Ābidīn (w. 121 H/739 M) dan „Abdullah ibn „Ibāḍ (w. 85 H/705 M). Masih

ada beberapa imam lain yang juga hidup pada era itu, namun madzhab-

madzhab mereka punah, misalnya: Sufyān al-ṡauri (w. 161 H/788 M),

Abūṡaur (w. 240 H/854 M), al-Auzā‟ī (w. 157 H/774 M) dan al-Laiṣ ibn Sa‟d

(w. 175 H/791 M). Satu-satunya pengecualian dalam pemberian nama

madzhab ini adalah al-ẓāhiriyyah (madzhab literasi/zahiri). Metode aneh serta

karisma dan popularitas pendirinya yang tergolong sedang (Dawūd ibn „Ali,

w. 268 H/881 M), mungkin menjadi alasan dibalik pemberian nama madzhab

48

Jasser Auda, Membumikan Hukum Islam Melalui Mqasid Syariah Penerjemah: Rosidin

dan „Ali „Abd el-Mun‟im, (Bandung: Mizan Media Utama(MMU) 2008), h.